

ISSN 2314-3215

Año VII – Nº 170 – Marzo 2019

Dossier legislativo

Legislación y Doctrina Extranjera

Alimentación Escolar

Dirección Servicios Legislativos



Dirección Servicios Legislativos

Subdirección Documentación e Información Extranjera

Departamento Investigación e Información Extranjera

Legislación y Doctrina Extranjera

Alimentación Escolar

[Bolivia](#)

[Brasil](#)

[Chile](#)

[Colombia](#)

[Estados Unidos](#)

[Guatemala](#)

[Paraguay](#)

[Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte](#)

[Uruguay](#)

PROPIETARIO

Biblioteca del Congreso de la Nación

DIRECTOR RESPONSABLE

Alejandro Lorenzo César Santa

© Biblioteca del Congreso de la Nación

Alsina 1835, 4º piso.

Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Queda hecho el depósito que previene la ley 11.723

ISSN 2314-3215

PRESENTACIÓN

El Departamento de Investigación e Información Extranjera de la Biblioteca del Congreso de la Nación ha recopilado, con carácter selectivo, legislación vigente y doctrina sobre **Alimentación Escolar** en los países de Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Estados Unidos, Guatemala, Paraguay, Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte y Uruguay, con el fin de brindar un panorama general del tratamiento jurídico del tema.

Cada uno de los documentos incorporados contiene: tipo y número de acto jurídico, fecha, órgano emisor, título completo en idioma original con su correspondiente traducción y la fuente de publicación.

En caso de interesarles, pueden solicitar los textos completos de cada documento contenido en la presente publicación, a la siguiente dirección de correo electrónico ***investigacion.extranjera@bcn.gob.ar***

BOLIVIA

Ley N° 622. Ley de Alimentación Escolar.

Sancionada: 18 diciembre 2014. Promulgada: 29 diciembre 2014.

(Gaceta Oficial - <http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo>).

Sidaner, Emilie; Torres, Sergio. **“Alimentación Complementaria Escolar de Bolivia: Estudio de Caso”**. Julio 2014.

(Programa Mundial de Alimentos - <https://es.wfp.org>).

“Programa nacional de alimentación complementaria escolar (PNACE) 2015-2020”. 2015.

(Ministerio de Educación - <https://www.minedu.gob.bo>).

Eróstegui, Morelia; Velasco, José. **“5 datos de la alimentación escolar en Bolivia”**. 15 marzo 2018.

(Programa Mundial de Alimentos - <https://es.wfp.org>).

BRASIL

Portaria Interministerial Nº 1.010, 8 mayo 2006. Institui as diretrizes para a Promoção da Alimentação Saudável nas Escolas de educação infantil, fundamental e nível médio das redes públicas e privadas, em âmbito nacional.

Establece las directrices para la Promoción de la Alimentación Saludable en las Escuelas de educación infantil, fundamental y nivel medio de las redes públicas y privadas, en el ámbito nacional.

(Lex Magister - <http://www.lex.com.br>).

Lei Nº 11.947, 16 junio 2009. Dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar e do “Programa Dinheiro Direto na Escola” aos alunos da educação básica; altera as Leis Nº 10.880, de 9 de junho de 2004, 11.273, de 6 de fevereiro de 2006, 11.507, de 20 de julho de 2007; revoga dispositivos da Medida Provisória Nº 2.178-36, de 24 de agosto de 2001, e a Lei Nº 8.913, de 12 de julho de 1994; e dá outras providências.

Regula el servicio de la alimentación escolar y del “Programa Dinero Directo en la Escuela” para los alumnos de la educación básica; modifica las Leyes Nº 10.880, del 9 de junio de 2004, 11.273, del 6 de febrero de 2006, 11.507, del 20 de julio de 2007; deroga las disposiciones de la Medida Provisoria Nº 2.178-36, del 24 de agosto de 2001, y la Ley Nº 8.913, del 12 de julio de 1994; y dicta otras medidas.

Texto consolidado con la Ley Nº 12.982 de 2014.

(Presidência da República - <http://www2.planalto.gov.br>).

Resolução Nº 26, 17 junio 2013. Dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar aos alunos da educação básica no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

Regula el servicio de la alimentación escolar para los alumnos de la educación básica en el marco del Programa Nacional de Alimentación Escolar - PNAE.

(Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação; <http://www.fnde.gov.br>).

FAO. “**Fortalecimiento de los programas de alimentación escolar en el marco de la Iniciativa América Latina y el Caribe Sin Hambre 2025**”. 2013.

(Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura -<http://www.fao.org>).

“**Cartilha Nacional da Alimentação Escolar**”. 2014.

Cartilla Nacional de la Alimentación Escolar.

(Ministério da Educação - <http://www.educacao.sp.gov.br>).

FAO. “**Fomento del modelo Brasileño de alimentación escolar**”. 2015.

(Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura -<http://www.fao.org>).

Oliveira Silva, Edlueza; Amparo-Santos, Lígia; Dantas Soares, Micheli. **“Alimentação escolar e constituição de identidades dos escolares: da merenda para pobres ao direito à alimentação”**. 2018.

Alimentación escolar y constitución de identidades entre escolares: de la merienda para pobres al derecho a la alimentación.

(Scientific Electronic Library Online - <http://www.scielo.br>).

“Programa Nacional de alimentação escolar – PNAE: Caderno de Legislação 2018”.

Programa Nacional de alimentación escolar - PNAE: Cuaderno de Legislación 2018.

Actualizado: 4 septiembre 2018.

(Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação; <http://www.fnde.gov.br>).

De Souza Rosa, Kemelly; Tauã Lima, Verdán Rangel. **“Alimentação escolar e efetivação do direito humano à alimentação adequada: uma análise da Lei Nº 11.947/09 como elemento norteador do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)”**.

Alimentación escolar y la efectividad del derecho humano a la alimentación adecuada: un análisis de la Ley Nº 11.947 como elemento orientador del Programa Nacional de Alimentación Escolar (PNAE).

Recuperado: 25 febrero 2019.

(Revista Âmbito Jurídico - <http://www.ambito-juridico.com.br>).

CHILE

Ley N° 20.606. Sobre composición nutricional de los alimentos y su publicidad.

Art. 5 - Sobre alimentación en establecimientos de educación parvularia, básica y media.

Sancionada y Promulgada: 6 junio 2012.

Publicada: 6 julio 2012.

Última versión: 13 noviembre 2015.

(Biblioteca del Congreso - <https://www.leychile.cl/>).

Decreto N° 977, 13 mayo 1997. **Ministerio de Salud.** Aprueba reglamento sanitario de los alimentos.

Art. 110 bis – Sobre alimentación escolar saludable.

Última versión: 14 enero 2019.

(Biblioteca del Congreso - <https://www.leychile.cl/>).

“Marco normativo para promover una alimentación saludable en escuelas básicas de Chile”. 2013.

(Scientific Electronic Library Online - <https://scielo.conicyt.cl/>).

“Política Nacional de Alimentación y Nutrición”. Ministerio de Salud. Noviembre 2017.

(Ministerio de Salud - <http://www.bibliotecaminsal.cl>).

COLOMBIA

Ley N° 1.450, 16 junio 2011. Por la cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo, 2010-2014.

Art. 136, parágrafo 4.

(Sistema Único de Información Normativa - <http://www.suin-juriscal.gov.co/>).

Decreto N° 1.075, 26 mayo 2015. Por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Educación.

Título 10 - Programa de Alimentación Escolar (PAE).

Incluye modificaciones de Decreto 1852 de 2015.

(Sistema Único de Información Normativa - <http://www.suin-juriscal.gov.co/>).

Decreto N° 1.852, 16 septiembre 2015. Por el cual se adiciona el Decreto número 1075 de 2015 Único Reglamentario del Sector Educación, para reglamentar el parágrafo 4° del artículo 136 de la Ley 1450 de 2011, el numeral 20 del artículo 6° de la Ley 1551 de 2012, el parágrafo 2° del artículo 2° de la Ley 715 de 2001 y los artículos 16, 17, 18 y 19 de la Ley 1176 de 2007, en lo referente al Programa de Alimentación Escolar (PAE).

(Sistema Único de Información Normativa - <http://www.suin-juriscal.gov.co/>).

Resolución N° 29.452, 29 diciembre 2017. Por la cual se expiden los Lineamientos Técnicos - Administrativos, los Estándares y las Condiciones Mínimas del Programa de Alimentación Escolar - PAE y se derogan las disposiciones anteriores.

(Ministerio de Educación Nacional - <https://www.mineduccion.gov.co/>).

Resolución N° 18.858, 11 diciembre 2018. Por la cual se expiden los Lineamientos Técnicos - Administrativos, los Estándares y las Condiciones Mínimas del Programa de Alimentación Escolar - PAE para Pueblos Indígenas.

(Ministerio de Educación Nacional - <https://www.mineduccion.gov.co/>).

Medidas adoptadas por el Gobierno Nacional para el fortalecimiento y renovación del Programa de Alimentación Escolar (PAE). 19 septiembre 2018.

(Ministerio de Educación Nacional - <https://www.mineduccion.gov.co/>).

Ministerio de Educación. **Qué es el Programa de Alimentación Escolar –PAE-**. Febrero 2017.

(Ministerio de Educación Nacional - <https://www.mineduccion.gov.co/>).

Velasquez Ardila, Martha; Andrade Flórez, Maximiliano, etc. **“Evaluación del Programa de Alimentación Escolar (PAE). 2016. Lecciones Aprendidas del control fiscal, Financiamiento, Cobertura e Impacto”**. 12 noviembre 2017.

(Contraloría General de la República - <https://www.contraloria.gov.co/>).

López Daza, Germán Alfonso; Torres P., Katherin; Gómez García, Carlos Fernando. **“La alimentación escolar en las instituciones educativas públicas de Colombia. Análisis normativo y de la política pública alimentaria”**. Revista Prolegómenos - Derechos y Valores - Vol. 20, Núm. 40, año 2017.

(Prolegómenos, Revista Facultad de Derecho - <https://revistas.unimilitar.edu.co>).

ESTADOS UNIDOS

United States Code. Title 42- The public health and welfare. Chapter 13-School lunch programs. Sections 1751-1769J. Chapter 13A-Child Nutrition. Sections 1771 to 1793. Current to 18 february 2019.

Código de los Estados Unidos. Título 42- La salud pública y el bienestar. Capítulo 13- Programas de almuerzo escolar. Arts. 1751-1769J. Capítulo 13A -Nutrición infantil. Arts. 1771 a 1793.

Actualizado al 18 febrero 2019.

(Office of the Law Revision Counsel - <http://uscode.house.gov>).

Code of Federal Regulations 2018. Title 7 –Agriculture. Subchapter B- Regulations of the Department of agriculture (continued). Chapter II- Food and nutrition Service, Department of Agriculture. Subchapter A- Child nutrition programs. Parts 210-215- 220-235-245.

Current to 1 January 2018.

Código de Reglamentaciones Federales 2018. Título 7- Agricultura. Subcapítulo B- Regulación del Departamento de Agricultura (continuación). Capítulo II- Servicio de nutrición y alimentario, Departamento de Agricultura. Subcapítulo A- Programas de nutrición infantil. Partes 210-215-220-235-245.

Actualizado a 1 de enero de 2018.

(US Government Information-<https://www.govinfo.gov>).

United States Department of Agriculture . **El Programa Nacional de Almuerzo Escolar.** Actualizado a febrero 2018.

(United States Department of Agriculture -<https://www.fns.usda.gov>)

United States Department of Agriculture . **El Programa de Desayuno Escolar.** Actualizado a febrero 2018.

(United States Department of Agriculture -<https://www.fns.usda.gov>)

Olin Hannah, Bianchi Antonio, and Favreau Nicolas. **Analysis of the National School Lunch and Breakfast Programs.** May 2, 2017.

Análisis del programa nacional de almuerzo y desayuno escolar. 2 mayo 2017.

(Siena College Community Policy Institute -<https://www.siena.edu>).

Gordon, Nora E.; Ruffini, Krista J. **School nutrition and student discipline: effects of schoolwide free meals.** September 2018.

Nutrición escolar y disciplina estudiantil: efectos de las comidas gratuitas en las escuelas. Septiembre 2018.

(National Bureau of economic research -<http://www.nber.org>).

GUATEMALA

Acuerdo Gubernativo N° 52-2015, 4 febrero 2015. **Ministerio de Educación**. Por el cual se decreta el Reglamento para la autorización y funcionamiento de centros educativos privados. Artículo 12. (Ministerio de Educación - <http://www.mineduc.gob.gt>)

Decreto N°16-2017. Ley de alimentación escolar.
Sancionado: 26 septiembre 2017. Promulgado: 17 octubre 2017.
Publicado: 19 octubre 2017.
(Congreso de la República de Guatemala - <https://www.congreso.gob.gt>).

Proyecto de Ley N°5504, que dispone aprobar una Ley de promoción de alimentación saludable. 3 de octubre 2018. Artículo 8.
(Congreso de la República de Guatemala - <https://www.congreso.gob.gt>).

Acuerdo Gubernativo N° 183-2018, 26 octubre 2018. **Ministerio de Educación**. Por el cual se decreta el Reglamento de la Ley de alimentación escolar.
Publicado: 7 noviembre 2018.
(Congreso de la República de Guatemala - <https://www.congreso.gob.gt>).

Informe- Recomendaciones de mejora a la alimentación escolar. Retos y propuestas para la mejora de las acciones que implementa el Ministerio de Educación en Guatemala en la entrega de alimentos a escolares. **Gobierno de la República de Guatemala**. Noviembre 2015.
(Gobierno de la República de Guatemala - <https://reformas-guatemala.org/>).

Cruz, Luisa; González, Jorge Luis. Estudio sobre el derecho a la alimentación. Análisis de los marcos jurídicos en materia de alimentación escolar. El Salvador, Guatemala, Honduras y Nicaragua. Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y la agricultura. 2016.

Menús para el programa de alimentación escolar 2019. **Ministerio de Educación**. Noviembre 2018.
(Ministerio de Educación - <https://www.mineduc.gob.gt/>).

PARAGUAY

Ley N° 5.210. De Alimentación Escolar y Control Sanitario.

Sancionada: 4 junio 2014. Promulgada: 20 junio 2014.

Publicada: 25 junio 2014.

(Gaceta Oficial de la República del Paraguay - <http://www.gacetaoficial.gov.py>).

Decreto N° 2.366, 7 octubre 2014. **Ministerio de Educación y Cultura.** Por el cual se reglamenta la Ley N° 5210/14, de Alimentación Escolar y control sanitario.

Publicado: 17 octubre 2014.

(Gaceta Oficial de la República del Paraguay - <http://www.gacetaoficial.gov.py>).

Resolución S. G. N° 128, 24 marzo 2015. **Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social.** Por el cual se establecen requisitos y condiciones generales para la provisión de almuerzo escolar.

(Instituto Nacional de Alimentación y Nutrición - <http://www.inan.gov.py>).

Resolución N° 9.460, 5 abril 2018. **Ministerio de Educación y Ciencias.** Por la cual se aprueban los lineamientos técnicos y nutricionales para la implementación del Programa de Alimentación Escolar del Paraguay - PAEP, en instituciones educativas de gestión oficial y privada subvencionada.

(Ministerio de salud Pública y Bienestar Social - <http://portal.mspbs.gov.py/>).

Ley N° 6.277. Que amplía los artículos 2 y 10 de la Ley N° 5.210/2014 “De alimentación escolar y control sanitario”.

Sancionada: 20 diciembre 2018. Promulgada: 14 enero 2019.

Publicada: 17 enero 2019.

(Gaceta Oficial de la República del Paraguay - <http://www.gacetaoficial.gov.py>).

Ministerio de Educación y Ciencias. “**Programa Alimentación Escolar del Paraguay (PAEP)**”. 2016.

(Gabinete Social - <https://www.gabinetesocial.gov.py/>).

Plataforma de Seguridad Alimentaria y Nutricional (SAN). “**Programas de Alimentación Escolar**”. Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura. 2019.

(Plataforma de Seguridad Alimentaria y Nutricional (SAN) - <https://plataformacelac.org/>).

REINO UNIDO DE GRAN BRETAÑA E IRLANDA DEL NORTE

Chapter 56, 24 julio 1996. “Education Act 1996”.

Consolida la Ley de Educación de 1944 y otras disposiciones relativas a la educación.

Artículo 512 – Funciones relativas a la provisión de comidas.

Artículo 533 – Funciones relativas a los órganos directivos con relación a la provisión de comidas escolares.

(The National Archives, Her Majesty’s Stationery Office – <http://legislation.gov.uk>).

Chapter 31, 24 julio 1998. “School Standards and Framework Act 1998”.

Relativa a los estándares y estructura escolar.

Artículo 114- Estándares nutricionales para almuerzos escolares.

(The National Archives, Her Majesty’s Stationery Office - – <http://legislation.gov.uk>).

Statutory Instruments N° 1603/2014, 1 enero 2015. “The Requirements for School Food Regulations 2014”.

Reglamentación de requisitos para la alimentación escolar de 2014.

(The National Archives, Her Majesty’s Stationery Office - – <http://legislation.gov.uk>).

Dimbleby Henry, & Vincent John. **“The School Food Plan 2013”**. July 2013.

El plan de alimentación escolar 2013. Julio 2013.

(UK Government – www.gov.uk).

School Food Plan. **“School Food Standards 2015”**. January 2015.

Estándar de Alimentación escolar 2015. Enero 2015.

(School Food Plan – www.schoolfoodplan.com).

Department for Education. **“School Food in England”**. Departmental Advice for governing boards. July 2016.

Alimentación escolar en Inglaterra. Consejo departamental para órganos directivos. Julio 2016.

(UK Government – www.gov.uk).

Department for Education. **“Free school meals”**. Guidance for local authorities, maintained schools, academies and free schools. April 2018.

Comidas escolares gratuitas. Guía para autoridades locales, escuelas y academias ‘mantenidas’ y otras escuelas ‘libres’. Abril 2018.

(UK Government – www.gov.uk).

URUGUAY

Ley N° 19.140. Alimentación saludable en los centros de enseñanza.

Sancionada: 18 septiembre 2013. Promulgada: 11 octubre 2013.

Publicada: 28 octubre 2013.

(Parlamento Legislativo del Uruguay - <https://parlamento.gub.uy>).

Decreto N° 60/014, 13 marzo 2014. **Ministerio de Salud Pública.** Reglamentación de la Ley 19.140 relativo a la Protección de la Salud de la Población Infantil y Adolescente a través de la promoción de hábitos alimenticios saludables.

Publicado: 20 marzo 2014.

(IMPO - <http://www.impo.com.uy/>).

Circular N° 384, 13 mayo 2010. Se aprueba el Reglamento para Servicios de Alimentación.

(Consejo de Educación Inicial y Primaria - <http://www.ceip.edu.uy/>).

Consejo de Educación Inicial y Primaria. **“Programa de alimentación escolar”.** Abril 2016.

(CEIP - <http://www.ceip.edu.uy/>).

Dossier legislativo

Año I

- N° 001 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU-¹
1er Período Legislativo, Acta del 22 de octubre de 1854.
- N° 002 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU-
2do Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1855.
- N° 003 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU-
3er Período Legislativo, Acta del 19 de mayo de 1856.
- N° 004 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU-
4to Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1857.
- N° 005 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU-
5to Período Legislativo, Acta del 20 de mayo de 1858.
- N° 006 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU-
6to Período Legislativo, Acta del 15 de mayo de 1859.
- N° 007 Pueblos Originarios. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DieIA-²
- N° 008 Tratados Internacionales: Argentina - Países Limítrofes.** 2000- 2012. –SDeIE, DieIE-³
- N° 009 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio-Diciembre - 2012. –SDeIE, DieIE-
- N° 010 Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre - 2012. –SDeIE, DieIE-
- N° 011 Legislación Extranjera.** Blanqueo y Repatriación de Capitales. Ed. Actualizada diciembre 2017 –

¹ **SDeIA:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. **DRAYAU:** DEPARTAMENTO REFERENCIA ARGENTINA Y ATENCIÓN AL USUARIO.

² **SDeIA:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. **DieIA:** DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA.

³ **SDeIE:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA. **DieIE:** DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA.

SDeIE, DleIE – DREyAU-⁴

- N° 012 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Santiago Derqui (1860- 1861).** –SDeIA, DRAYAU-
7mo Período Legislativo, Acta del 17 de mayo de 1860.
- N° 013 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal – Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Santiago Derqui (1860- 1861).** – SDeIA, DRAYAU-
8vo Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1861.
- N° 014 Legislación Extranjera.** Banco de Datos Genéticos. –SDeIE, DleIE-
- N° 015 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Instalación-. **Gobernador de la Provincia de Buenos Aires y Encargado del Poder Ejecutivo nacional. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
9no Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1862.
- N° 016 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Instalación-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
10mo Período Legislativo, Acta del 05 de mayo de 1863.
- N° 017 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación – Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
11er Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1864.
- N° 018 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación – Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
12do Período Legislativo, Acta del 1° de mayo de 1865.
- N° 019 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación – Acta de la Apertura-. **Vicepresidente de la República en ejercicio del Poder Ejecutivo nacional. Marcos Paz (1866).** –SDeIA, DRAYAU-
13er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1866.
- N° 020 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
14to Período Legislativo, Acta del 2 de junio de 1867.
- N° 021 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
15to Período Legislativo, Acta del 18 de mayo de 1868.
- N° 022 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero-Marzo - 2013. – SDeIE, DleIE-
- N° 023 Legislación Extranjera.** Aborto. . Ed. Actualizada marzo 2018 – SDeIE, DleIE-

⁴ SDeIE: SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA. DREyAU: DEPARTAMENTO REFERENCIA EXTRANJERA Y ATENCIÓN AL USUARIO.

- N° 024 **Tratados Internacionales:** América Latina – 2011-2012. -SDeIE, DleIE-
- N° 025 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero-Junio - 2013. –SDeIE, DleIE-
- N° 026 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril-Junio – 2013. SDeIE, DleIE
- N° 027 **Decretos de Necesidad y Urgencia. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. Actualización 2011-2012.** –SDeIA, DleIA-
- N° 028 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAyAU-
16to Período Legislativo, Acta del 5 de mayo de 1869.
- N° 029 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAyAU-
17mo Período Legislativo, Acta del 15 de mayo de 1870.
- N° 030 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAyAU-
18vo Período Legislativo, Acta del 4 de julio de 1871.
- N° 031 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAyAU-
19no Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1872.
- N° 032 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAyAU-
20mo Período Legislativo, Acta del 11 de mayo de 1873.
- N° 033 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAyAU-
21er Período Legislativo, Acta del 13 de mayo de 1874.
- N° 034 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Régimen Penal de Menores – Edición actualizada marzo 2017 – SDeIE, DleIE-
- N° 035 **Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación.** Responsabilidad Civil. **Doctrina.** –SDeIA, DleIA-
- N° 036 **Legislación Extranjera. Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación.** Adopción, Derechos del Consumidor, Divorcio Incausado, Propiedad Comunitaria Indígena, Responsabilidad Civil del Estado, Sociedades Unipersonales y Técnicas de Reproducción Humana Asistida. –SDeIE, DleIE-
- N° 037 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio-Septiembre – 2013. -SDeIE, DleIE-

Año II

- N° 038 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre - Diciembre – 2013. -SDeIE, DleIE-
- N° 039 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio - Diciembre – 2013. -SDeIE, DleIE-

- N° 040 **Trata de Personas y Delitos Conexos.** Tratados, Acuerdos y Convenios Internacionales. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. – Marzo 2014 –SDeIA, DleIA y DTNJA⁵-
- N° 041 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Residuos Sólidos – Edición actualizada diciembre 2016 -SDeIE, DleIE-
- N° 042 **Legislación Extranjera.** Hidrocarburos. -SDeIE, DleIE-
- N° 043 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero-Marzo – 2014. -SDeIE, DleIE-
- N° 044 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Trata de Personas – Edición actualizada junio 2016 -SDeIE, DleIE-
- N° 045 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Uso Racional de la Energía – Edición actualizada noviembre 2016 -SDeIE, DleIE-
- N° 046 **Legislación Extranjera.** Contaminación Acústica. -SDeIE, DleIE-
- N° 047 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU-
22do Período Legislativo, Acta del 8 de mayo de 1875.
- N° 048 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU-
23er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1876.
- N° 049 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU-
24to Período Legislativo, Acta del 4 de mayo de 1877.
- N° 050 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU-
25to Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1878.
- N° 051 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU-
26to Período Legislativo, Acta del 5 de mayo de 1879.
- N° 052 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril–Junio – 2014. -SDeIE, DleIE-
- N° 053 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero–Junio – 2014. -SDeIE, DleIE-
- N° 054 **Legislación Nacional. Período 2011- 2013.** Ordenamiento Temático. –SDeIA, DleIA-
- N° 055 **Legislación Extranjera.** Drones. -SDeIE, DleIE-
- N° 056 **Seguro Ambiental – Gestión de PCB’s. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-
- N° 057 **Legislación Extranjera.** Juicio por Jurados. -SDeIE, DleIE-
- N° 058 **Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación.** Contratos. **Doctrina y Jurisprudencia.** - SDeIA,

⁵ SDeIA: SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. DleIA: DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. DTNJA: DEPARTAMENTO TRATAMIENTO NORMAS JURÍDICAS ARGENTINAS.

DleIA-

- N° 059 **Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-
- N° 060 **Tratados Internacionales: América Latina.** 2013 -SDeIE, DleIE-
- N° 061 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio-Septiembre – 2014. -SDeIE, DleIE-
- N° 062 **Legislación Extranjera.** Agua Potable – Consumo Domiciliario -SDeIE, DleIE-
- N° 063 **Legislación Extranjera.** Delitos Informáticos -SDeIE, DleIE-
- N° 064 **Régimen patrimonial del matrimonio. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-

Año III

- N° 065 **Legislación Extranjera.** Servicios de Inteligencia -SDeIE, DleIE-
- N° 066 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre-Diciembre – 2014. -SDeIE, DleIE-
- N° 067 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre – 2014. -SDeIE, DleIE-
- N° 068 **Legislación Extranjera.** Femicidio y Violencia Doméstica. . Ed. Actualizada abril 2018 -SDeIE, DleIE-
- N° 069 **Legislación Extranjera.** Vehículos Eléctricos - SDeIE, DleIE.
- N° 070 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero-Marzo – 2015. -SDeIE, DleIE-
- N° 071 **Tratados Internacionales: América Latina.** 2014 -SDeIE, DleIE-
- N° 072 **Decretos de Necesidad y Urgencia. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. 1994-2014.** – SDeIA, DleIA-
- N° 073 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril-Junio – 2015. -SDeIE, DleIE-
- N° 074 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero-Junio - 2015. -SDeIE, DleIE-
- N° 075 **Legislación Extranjera.** Violencia en Espectáculos Deportivos -SDeIE, DleIE-
- N° 076 **Código Civil y Comercial de la Nación. Prescripción y Caducidad. Doctrina y Jurisprudencia.** – SDeIA, DleIA-
- N° 077 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU-
27mo Período Legislativo, Acta de mayo de 1880.
- N° 078 **Legislación Extranjera.** Pornografía Infantil -SDeIE, DleIE-
- N° 079 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina. Presidente de la Nación Argentina Julio Argentino Roca (1880-1886).** –SDeIA, DRAYAU-
28vo Período Legislativo, Acta del 8 de mayo de 1881.
- N° 080 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Voto Electrónico – Edición actualizada agosto 2016 -SDeIE, DleIE-
- N° 081 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDeIA, DRAYAU-
29no Período Legislativo, Acta del 7 de mayo de 1882.

- N° 082 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDelA, DRAyAU- 30mo Período Legislativo, Acta del 4 de mayo de 1883.
- N° 083 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDelA, DRAyAU- 31er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1884.
- N° 084 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDelA, DRAyAU- 32do Período Legislativo, Acta del 7 de mayo de 1885.
- N° 085 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDelA, DRAyAU- 33er Período Legislativo, Acta del 10 de mayo de 1886.
- N° 086 **Legislación y Doctrina Extranjera. Protección de Animales de Compañía.** -SDelE, DieIE-
- N° 087 **Decretos Secretos y Reservados Publicación Conforme DECRETO N° 2.103/12.** – Publicados durante el año 2013. -SDelA, DieIA-
- N° 088 **Legislación Nacional y Extranjera. Derecho de autor y Tratado de Marrakech.** -SDelE, DieIE; SDelA, DieIA-
- N° 089 **Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio-Septiembre – 2015.** -SDelE, DieIE-
- N° 090 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890).** –SDelA, DRAyAU- 34to Período Legislativo, Acta del 09 de mayo de 1887.
- N° 091 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890).** –SDelA, DRAyAU- 35to Período Legislativo, Acta del 08 de mayo de 1888.
- N° 092 **Legislación Extranjera. Cambio Climático.** -SDelE, DieIE-

Año IV

- N° 093 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890).** –SDelA, DRAyAU- 36to Período Legislativo, Acta del 06 de mayo de 1889.
- N° 094 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890).** –SDelA, DRAyAU- 37mo Período Legislativo, Acta del 10 de mayo de 1890.
- N° 095 **Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre - 2015.** -SDelE, DieIE-
- N° 096 **Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Octubre-Diciembre - 2015.** -SDelE, DieIE-

- N° 097 **Legislación Extranjera.** Corrupción y Acceso a la Información. -SDeIE, DieIE-
- N° 098 **Legislación Extranjera.** Compras y Obras Públicas. -SDeIE, DieIE-
- N° 099 **Corrupción. Legislación Nacional.** Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia. -SDeIA, DieIA, DRAYAU-
- N° 100 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero-Marzo - 2016. -SDeIE, DieIE-
- N° 101 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Juegos de Azar, Casinos y Tragamonedas. -SDeIE, DieIE-
- N° 102 **Movilidad Previsional. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DieIA, DRAYAU-
- N° 103 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Firma Digital y Gobierno Electrónico. -SDeIE, DieIE-
- N° 104 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Narcotráfico y Derribo de Aviones. -SDeIE, DieIE-
- N° 105 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero-Junio 2016. -SDeIE, DieIE-
- N° 106 **Trámite Parlamentario de Leyes sancionadas durante el Período Legislativo 133 - Año 2015.** - SDeIA, DGLA-
- N° 107 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril-Junio - 2016. -SDeIE, DieIE-
- N° 108 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Financiamiento de partidos políticos. -SDeIE, leIE-
- N° 109 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Empleo Joven. -SDeIE, DieIE-
- N° 110 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Mercado de Capitales. -SDeIE, DieIE-
- N° 111 **Decretos Secretos y Reservados.** Publicación Conforme Decreto N° 2.103/12 - *Publicados durante 2014*- -SDeIA, DieIA-
- N° 112 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio-Septiembre - 2016. -SDeIE, DieIE-
- N° 113 **Reforma Política y modificaciones al Código Electoral Nacional. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DieIA, DRAYAU-
- N° 114 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Convergencia Tecnológica. -SDeIE, leIE-
- N° 115 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Energías Renovables. -SDeIE, leIE-

Año V

- N° 116 **Modificación de la Ley de Riesgos del Trabajo. Legislación Nacional y Provincial. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DieIA-
- N° 117 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre-Diciembre - 2016. -SDeIE, DieIE-
- N° 118 **Violencia de Género. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DieIA-
- N° 119 **Legislación Nacional. Ordenamiento Temático. Período 2014- 2015.** -SDeIA, DieIA-
- N° 120 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre - 2016. -SDeIE, DieIE-
- N° 121 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Extinción de Dominio. -SDeIE, leIE-
- N° 122 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero-Marzo - 2017. -SDeIE, DieIE-

- N° 123 **Trámite Parlamentario de Leyes sancionadas durante el Período Legislativo 134 - Año 2016.** – SDeIA, DGLA-
- N° 124 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Delitos Ambientales. -SDeIE, IeIE-
- N° 125 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Protección de Bosques. -DeIE, IeIE-
- N° 126 **Decretos Secretos y Reservados Publicación Conforme DECRETO N° 2.103/12.** – Publicados durante el año 2015. -SDeIA, DleIA-
- N° 127 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Productos Fitosanitarios. -SDeIE, IeIE-
- N° 128 **Código Civil y Comercial de la Nación. Responsabilidad Parental. Doctrina y Jurisprudencia.** - SDeIA, DleIA-
- N° 129 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril-Junio - 2017. -SDeIE, DleIE-
- N° 130 **Comisión Especial Investigadora del Comercio Exterior de Carnes.** -SDeIA, DRAYAU-
- N° 131 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero-Junio - 2017. -SDeIE, DleIE-
- N° 132 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Libertad de Culto. -SDeIE, DleIE-
- N° 133 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Maternidad Subrogada. -SDeIE, DleIE-
- N° 134 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Política Migratoria. -SDeIE, DleIE-
- N° 135 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Carlos Pellegrini (1890-1892).** –SDeIA, DRAYAU-
38vo Período Legislativo, Acta de mayo de 1891.
- N° 136 **Código Civil y Comercial de la Nación. Matrimonio. Régimen Patrimonial del Matrimonio.** Doctrina y Jurisprudencia. -SDeIA, DleIA-
- N° 137 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Humedales. -SDeIE, DleIE-
- N° 138 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio-Septiembre - 2017. -SDeIE, DleIE-
- N° 139 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Despenalización para el consumo y uso medicinal de la marihuana. -SDeIE, DleIE-
Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Abril-Junio - 2017. -SDeIE, DleIE-

Año VI

- N° 140 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre - 2017. -SDeIE, DleIE-
- N° 141 **Decretos de Necesidad y Urgencia. 2015- 2017. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia.** - SDeIA, DleIA-
- N° 142 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre-Diciembre - 2017. -SDeIE, DleIE-
- N° 143 **Legislación Extranjera. Compilado Normativo.** Europa y Estados Unidos 2017. Cuestiones Sociales Recursos Naturales y Ambiente. - SDeIE, DleIE-
- N° 144 **Aborto.** Doctrina y Jurisprudencia. -SDeIA, DleIA-

- N° 145 **Legislación Extranjera. Compilado Normativo.** América Latina 2017. Cuestiones Sociales Recursos Naturales y Ambiente. - SDeIE, DleIE-
- N° 146 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero – Marzo - 2018. -SDeIE, DleIE-
- N° 147 **Legislación Nacional. Ordenamiento Temático. Período 2016-2017.** -SDeIA, DleIA
- N° 148 **Trámite Parlamentario de Leyes sancionadas durante el Período Legislativo 135 - Año 2017.** - SDeIA, DGLA
- N° 149 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Propiedad Industrial e Intelectual. -SDeIE, DleIE-
- N° 150 **Ley de Contrato de Trabajo. Art. 245 -Indemnización por antigüedad o despido-. Doctrina y Jurisprudencia** –SDeIA, DleIA-
- N° 151 **Mensajes presidenciales. Mensaje de asunción. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –. Presidente de la República Argentina. Juan Perón (1946- 1952).** –SDeIA, DRAYAU-
- N° 152 **Mensajes presidenciales. Mensaje de asunción. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –. Presidente de la República Argentina. Arturo Frondizi (1958- 1962).** –SDeIA, DRAYAU-
- N° 153 **Mensajes presidenciales. . Mensaje de asunción. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –. Presidente de la República Argentina. Raúl Ricardo Alfonsín (1983- 1989).** –SDeIA, DRAYAU-
- N° 154 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Genética Humana. -SDeIE, DleIE-
- N° 155 **Pueblos Originarios. Legislación e Informes Internacionales. Legislación nacional y provincial. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-
- N° 156 **Código Civil y Comercial de la Nación. Uniones Convivenciales. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-
- N° 157 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril- Junio - 2018. -SDeIE, DleIE-
- N° 158 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero – Junio - 2018. -SDeIE, DleIE-
- N° 159 **Ley de Contrato de Trabajo. Art. 12 -Irrenunciabilidad de derechos-. Doctrina y Jurisprudencia.** – SDeIA, DleIA-
- N° 160 **Ley de Contrato de Trabajo. Art. 30 –Subcontratación y delegación. Solidaridad-. Doctrina y Jurisprudencia.** –SDeIA, DleIA-
- N° 161 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Derecho Animal - SDeIE, DleIE-
- N° 162 **Desburocratización y Simplificación del Estado.** SDeIA, DleIA-
- N° 163 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Adopción. - SDeIE, DleIE-
- N° 164 **Impuesto a las Ganancias – Magistrados y Funcionarios del Poder Judicial. Antecedentes parlamentarios. Acordada. Doctrina y Jurisprudencia -Nacional y EEUU-. –SdeIA, DleIA, DRAYAU, SdeIE-**
- N° 165 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio – Septiembre - 2018. -SDeIE, DleIE-
- N° 166 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Deporte. - SDeIE, DleIE-

Año VII

- N° 167** **Derechos de Incidencia Colectiva. Antecedentes parlamentarios. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-
- N° 168** **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre - Diciembre - 2018. - SDeIE, DleIE-
- N° 169** **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio - Diciembre - 2018. -SDeIE, DleIE-
- N° 170** **Legislación y Doctrina Extranjera.** Alimentación Escolar. - SDeIE, DleIE-